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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Η κατακραυγή φέρνει 5 (!) προσλήψεις στο Παίδων
«Αγία Σοφία»

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 25 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-10-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

407.4 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΟΙ ΓΙΑΤΡΟΙ ΠΡΟΧΩΡΟΥΝ ΣΕ ΑΠΕΡΓΙΕΣ

Η κατακραυγή φέρνει 
5 (!) προσλήψειε στο 

Παΐδων «Αγία Σοφία»
W

no την ασφυκτική πί
εση των γιατρών, των 
γονέων, αλλά και μιας 
μερίδας των μέσων 
ενημέρωσης που δεν 

δίστασαν να προβάλουν το κυβερ
νητικό έγκλημα που συντελείτατ 
στο Παίδων «Αγία Σοφία», ο Θά- 
νος Πλεύρης αναγκάστηκε χθες 
να προχωρήσει στην προκήρυξη 
πέντε θέσεων μόνιμων γιατρών 
στο Αναισθησιολογικό, στο Μι
κροβιολογικό και το Καρδιολογι
κό Τμήμα του νοσοκομείου.

«Η κυβέρνηση, το υπουργείο 
Υγείας, κάτω από τις κινητοποιή
σεις μας και τη γενικότερη κατα
κραυγή γονέων και λοιπών εργα
ζομένων, πτέστηκαν και προκήρυ
ξαν πέντε μόνιμες θέσεις ιατρών 
στο Αναισθησιολογτκό, στο Μι
κροβιολογικό και το Καρδιολογι
κό. Είναι το πρώτο βήμα για τη συ
νέχιση του αγώνα μας για μόνιμες

0 Gcivos nXsijpns 
αναγκάστηκε να 

προκηρύξει θέσειε 
σε Μικροβιολογικό, 
Αναισθησιολογικό 
και Καρδιολογικό

προσλήψεις προσωπικού και μο
νιμοποίηση των συμβασιούχων» 
ανέφερε σε ανακοίνωση της η 
Ενωση Ιατρών Αθήνας - Πειραιά.

Ωστόσο, τα προβλήματα που 
αντιμετωπίζουν το «Αγία Σοφία» 
και τα υπόλοιπα παιδιατρικά νο
σοκομεία της χώρας δεν είναι μο
νάχα παρά μια κουκκίδα στο ψη
φιδωτό των προβλημάτων που

«δοκιμάζουν» το ΕΣΥ, οδηγώντας 
πολλά νοσηλευτικά ιδρύματα της 
χώρας σε λειτουργική κατάρρευ
ση. Αυτός είναι, άλλωστε, ο λό
γος για τον οποίο οι γιατροί της 
ΟΕΝΓΕ προκήρυξαν απεργία στις 
20 Οκτωβρίου και γενική απεργία 
στις 9 Νοεμβρίου, με αίτημα την 
ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα
τος Υγείας με μόνιμο έμψυχο δυ
ναμικό.

Πέρα από την υποστελέχωση 
που έχει «γονατίσει» τα νοσοκο
μεία, οι γιατροί καταγγέλλουν πως 
βιώνουν ημέρες φτωχοποίησης, 
καθώς από τα χρόνια των Μνη
μονίων και μετά έχουν δει τα ει- 
σοδήματά τους να μειώνονται πά
νω από 40°/ο.

«Η κυβέρνηση της Ν.Δ. συνε
χίζει την εγκληματική της πολι
τική στον χώρο της Υγείας. Τρία 
χρόνια πανδημίας και επικαλείται 
ότι παίρνει “πρόσθετα μέτρα” για

την “ενίσχυση” του ΕΣΥ, για την 
αντιμετώπιση δήθεν των “έκτα
κτων” αναγκών της πανδημίας. 
Πρόσθετα μέτρα που δεν “προ
σθέτουν προσωπικό”. Αντί να μο
νιμοποιηθούν, ξαναπροσλαμβά- 
νονται οι επικουρικοί και οι συμ- 
βασιούχοι που λήγει η σύμβασή 
τους, “προσλαμβάνονται” συντα
ξιούχοι γιατροί. Συνεχίζονται οι 
μετακινήσεις» λέει το επιστημονι
κό προσωπικό των νοσοκομείων.

Σε αυτή την κραυγή αγωνίας 
των υγειονομικών, το υπουργείο 
Υγείας συνεχίζει να κάνει πως 
δεν ακούει και δεν βλέπει, επιμέ- 
νοντας στη νεοφιλελεύθερη ατζέ
ντα της σύμπραξης ιδιωτικού και 
δημόσιου τομέα. Μόνο τυχαίο δεν 
είναι, άλλωστε, το γεγονός ότι για 
όλα τα κενά που προκύπτουν στα 
νοσοκομεία το υπουργείο Υγείας 
προκρίνει ως μοναδική λύση την 
είσοδο ιδιωτών γιατρών και νοση
λευτών.

Ενδεικτικό είναι πως, στο τε
ράστιο ζήτημα της έλλειψης αναι- 
σθησιολόγων, αντί η κυβέρνηση 
να θεσμοθετήσει κίνητρα για την 
είσοδο νέων αναισθησιολόγων 
στο σύστημα, επενδύει στα «μπα
λώματα» από τον ιδιωτικό τομέα 
με 4ωρη εργασία ιδιωτών στα δη
μόσια νοσοκομεία. Η εμμονή αυ
τή του Θάνου Πλεύρη έχει οδη
γήσει το ΕΣΥ στη χειρότερη κατά
σταση που έχει βρεθεί την τελευ
ταία ΙΟετία.



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Υγειονομικοί: Σήμα Γκάγκα για τους ανεμβολίαστους
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 24 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-10-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

138.48 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Υγειονομικοί: Σήμα Γκάγκα 
για tous ανεμβολίαστουε
ΜΕΤΑ το «παραθυράκι» επιστρο
φής των ανεμβολίαστων υγειο
νομικών που άνοιξε ο Θάνος 
Πλεύρπς το απόγευμα της Δευ
τέρας, χθες πήρε σειρά η ανα- 
πληρώτρια υπουργός Υγείας, η 
οποία ούτε λίγο ούτε πολύ τά
χθηκε υπέρ της επιστροφής των 
υγειονομικών στα πόστα τους. 
Μιλώντας χθες σε ραδιοφωνικό 
σταθμό, η Μίνα Γκάγκα ξεκαθά
ρισε πως τα επιδημιολογικά δε
δομένα έχουν αλλάξει και γι’ αυ
τό έχει πλέον ανοίξει η συζήτηση 
για την επιστροφή των ανθρώ
πων αυτών στο σύστημα.

«Τα επιδημιολογικά δεδομέ
να έχουν αλλάξει και γι’ αυτό συ
ζητάμε τώρα να τα δούμε ξανά 
με τηνεπιτροπή και με τους αν
θρώπους μέσα στο υπουργείο και 
στην κυβέρνηση, και να συζητή
σουμε πιθανότατα νωρίτερα την

επαναφορά» είπε η κυρία Γκάγκα.
Μάλιστα, η αναπληρώτρια 

υπουργός Υγείας προσπάθησε να 
δικαιολογήσει την απόφαση πε
ρί αναστολής, λέγοντας πως «όταν 
έγινε η αναστολή, έγινε γιατί εί
χαμε χάσει πάρα πολύ κόσμο στα 
νοσοκομεία. Είχαμε χάσει για
τρούς, νοσηλευτές, προσωπικό 
των νοσοκομείων που κόλλησε 
από τη δουλειά του και πέθαινε. 
Αρα, ήταν ένας πολύ μεγάλος κίν
δυνος και έπρεπε να μην υπάρχει 
έκθεση από μέρους της Πολιτείας 
σε ανθρώπους που είναι σημανη- 
κοί και που έχουν έκθεση».

Σημειώνεται ότι, σύμφωνα με 
τον πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ, Μιχά- 
λη Γιαννάκο, το προσωπικό που 
δεν έχει εμβολιαστεί ανέρχεται σε 
7.000, ενώ χωρίς πιστοποιητικό 
νόσησης ή εμβολίου είναι 1.700 
υγειονομικοί.



3;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Η Γκάγκα υπέρ της επιστροφής των υγειονομικών
στα πόστα τους

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 22 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-10-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

123.1 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η Γκάγκα υπέρ 
ms επιστροφή$ 
των υγειονομικών 
στα πόστα xous
Μετάτο«παρσθυ| 
των ανεμβολίαστων υγειονομικών 
που άνοιξε ο θάνος Πλεύρης το από
γευμα της Δευτέρας, χθες πήρε σει
ρά η οναπληρώτρια υπουργός Υγεί
ας, η οποία, ούτε λίγο ούτε πολύ, τό- 
χθηκευηέρ της επιστροφής των υγει
ονομικών σια πόστα τους. Μιλώντας 
χθες σε ραδιοφωνικό σταθμό, η Μί
να Γκάγκα ξεκαθάρισε πως τα εηιδη- 
μιολογικά δεδομένα έχουν αλλάξει, 
γί αυτό έχει πλέον ανοίξει π συζήτη
ση για την επιστροφή των ανθρώπων 
αυτών στο σύστημα,

«Τα επιδημιολογικά δεδομένα 
^ έχουν αλλάξει και γι' αυ- 

τό συζητάμε τώρα 
να τα δούμε ξανά 

jjjgst με την επιτροπή
και με τους αν- 
θρώπους μέσα 
στο υπουργείο 

και την κυβέρνη- 
ΒεΒΒ σπ και να συζητή

σουμε πιθανότατα νω
ρίτερα την επαναφορά» είπε η κυρία 
Γκάγκα. Μάλιστα, η οναπληρώτρια 
υπουργός Υγείας προσπάθησε να δε 
καιολογήσο την απόφαση περί ανο- 
στολής, λέγοντας πως «όταν έγινε η 
αναστολή, έγινε γισπ' είχαμε χάσει πά
ρα πολύ κόσμο στα νοσοκομεία. Εί
χαμε χάσει γιατρούς, νοσηλευτές, 
προσωπικό των νοσοκομείων που 
κόλλησε από τη δουλειά του και πέ- 
θαινε. Αρα, ήταν ένας πολύ μεγάλος 
κίνδυνος και έπρεπε να μην υπάρχει 
έκθεση από μέρους της Πολιτείας σε 
ανθρώπους που είναι σημαντικοί και 
που έχουν έκθεση».

Σφειώνεται ότι, σύμφωνα με τον 
πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γαν- 
νάκο, το προσωπικό που δεν έχει εμ
βολιαστεί ανέρχεται σε 7.000, ενώ 
χωρίς πιστοποιητικό νόσησης ή εμ
βολίου είναι 1.700 υγειονομικά'.

Γκάγκα!



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Δεν σταματάμε, δείξαμε ότι ο οργανωμένος αγώνας
φέρνει αποτελέσματα!

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-10-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

435.82 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΓΙΑΤΡΟΙ ΣΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΠΑΙΔΟΝ «Η ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ»

Δεν σταματάμε, δείξαμε ότι 
ο οργανωμένος αγώνας φέρνει αποτελέσματα!
Επόμενος σταθμός η πανυγειονομική απεργία στις 20 Οκτώβρη

ϊ '£££****&· ««*«* Tuψα Τα χεφοο^,α.
1 .jS n*o6v*um \ώνψου ηρο^πικου
i Γ£^ο. ανατότολίί (pga&a
( o> i5uims από Xd V060K0^ α 5ι,^ ' it^AH

« Πρώτο βήμα για τη συνέχιση του α
γώνα, για μόνιμες προσλήψεις προ
σωπικού και μονιμοποίηση των συμ- 
βασιούχων» χαρακτηρίζει η 5μελής 

Επιτροπή της ΕΙΝΑΠ του Νοσοκομείου Παί- 
δων «Αγία Σοφία» τη μαζική συμμετοχή στην 
πρόσφατη απεργία και τις κινητοποιήσεις για 
την ενίσχυση του νοσοκομείου. Υπενθυμίζεται 
ότι αυτές οι κινητοποιήσεις, μαζί με τις μεγά
λες αντιδράσεις γονέων και εργαζομένων, α
νάγκασαν την κυβέρνηση να προκηρύξει 5 
μόνιμες θέσεις ιατρών, στο Αναισθησιολογι- 
κό, στο Μικροβιολογικό και το Καρδιολογικό.

«Ξέρουμε καλά πως αν δεν κινητοποιούμα- 
σταν δεν θα είχαν γίνει ποτέ αυτές οι προκη
ρύξεις καθότι οι πρώτες απαντήσεις που εί
χαμε πάρει από τη διοίκηση ήταν μετακινή
σεις ιατρών ή συμβάσεις με ιδιώτες», αναφέ
ρει η Επιτροπή. Και ξεκαθαρίζει: «Διαφωνού
με κάθετα με οποιαδήποτε πρόσληψη ιδιωτών 
που θα καλύψει χρόνια κενά θέσεων που έχουν δημιουρ- 
γηθεί συνειδητά από τις κυβερνήσεις, θέλουμε τα νοσοκο
μεία μας επανδρωμένα με μόνιμο, σταθερό προσωπικό, όχι 
εργαζόμενους που θα εναλλάσσονται μια στον ιδιωτικό, μια 
στον δημόσιο τομέα. Αυτή η κατεύθυνση όχι μόνο δεν θα 
λύσει το πρόβλημα αλλά ανοίγει διάπλατα την πόρτα για τη 
λειτουργία των δημόσιων νοσοκομείων με ιδιωτικά κριτήρια,

"μπαλώματα" θέσεων ώστε να κουκουλωθεί το πρόβλημα».
Παράλληλα εκφράζει την οργή της για την «κυνική δια

πίστωση από τον υπουργό ότι τα 3.000 παιδιά στη λίστα α
ναμονής χειρουργείων είναι πλασματικό νούμερο καθότι οι 
μισοί χειρουργήθηκαν στον ιδιωτικό τομέα! Σωστά. Μήπως 
πρέπει να χαιρόμαστε που τα τεράστια κενά στο νοσοκο
μείο μας ώθησαν τα παιδιά να χειρουργηθούν ιδιωτικά και

τους γονείς να χρυσοπληρώσουν μια επέμβαση που μπο
ρούσε να γίνει σε εμάς; Ο υπουργός παραδέχτηκε τελικά 
ότι με την πολιτική που εφαρμόζει και αυτός και οι προη
γούμενοι, ξεγυμνώνει τα νοσοκομεία από προσωπικό για 
να πλουτίσουν οι ιδιώτες».

Και διαμηνύει: «Δεν σταματάμε! Συνεχίζουμε! Δείξαμε ό
τι ο ενωμένος μας αγώνας μπορεί να έχει αποτελέσματα! 
Μαζί με τους συναδέλφους μας από το "Αγλαΐα Κυριάκού", 
από το Παίδων Πεντέλης, από άλλα νοσοκομεία και συλλό
γους γονέων θα είμαστε εδώ!». Μάλιστα, η Επιτροπή ήδη 
έχει πραγματοποιήσει συνάντηση με το ΔΣ της Ομοσπον
δίας Γονέων Αττικής για τον συντονισμό της δράσης, ενώ 
καλεί και σε μαζική συμμετοχή στην πανυγειονομική α
περγία στις 20/10 και στην πανελλαδική πανεργατική α
περγία στις 9/11.

Χωρίς ακτινολόγους νευραλγικά 
τμήματα το ΓΟΝΚ

Σε συγκέντρωση διαμαρτυρίας σήμερα στις 10 π.μ. στην 
κεντρική πύλη προχωρά το Σωματείο Εργαζομένων ΓΟΝΚ 
«Οι Αγιοι Ανάργυροι» (Γενικό Ογκολογικό Νοσοκομείο Κη
φισιάς) λόγω της δυσλειτουργικής και επισφαλούς κατάστα
σης εφημέρευσης του νοσοκομείου, με επίκεντρο τη σο
βαρή έλλειψη ιατρών ακτινολόγων και την ανεπαρκή λει
τουργία των τμημάτων του ακτινολογικού και του αξονικού, 
ζωτικών για τα επείγοντα και νοσηλευόμενα περιστατικά.



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Υπόθεση του λαού η πάλη ενάντια στη χρόνια
υποβάθμιση

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-10-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

407.45 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΧΑΛΚΙΔΑΣ

Υπόθεση του λαού η πάλη ενάντια στη χρόνια υποβάθμιση
της πάλης από σωματεία και φορείςΣύσκεψη για την οργάνωση

Ν
α γίνει ο αγώνας για την ενίσχυση του Νοσο
κομείου Χαλκίδας υπόθεση όλων των εργα
ζομένων και του λαού της Εύβοιας, «ώστε να 
πάρει απάντηση η χρόνια και εγκληματική υποβάθ- 

μισή του», κάλεσαν το Σωματείο Εργαζομένων Νο
σοκομείου Χαλκίδας και η Ενωση Νοσοκομειακών 
Ιατρών Εύβοιας σε σύσκεψη που διοργάνωσαν την 
Παρασκευή 30 Σεπτέμβρη, στην οποία συμμετείχαν 
εκπρόσωποι σωματείων, συλλόγων, φορέων και ερ
γαζόμενοι της περιοχής.

Παρευρέθηκε κλιμάκιο του ΚΚΕ με επικεφα
λής τον Γιώργο Μαρίνο, μέλος του ΠΓ της ΚΕ και 
βουλευτή Εύβοιας, τονίζοντας ότι το Κόμμα θα συ
νεχίσει να στέκεται στο πλευρό των εργαζομένων.

Οι υγειονομικοί κατήγγειλαν για μία ακόμη φο
ρά τις μεγάλες ελλείψεις στο Νοσοκομείο Χαλκί
δας και τον κίνδυνο περαιτέρω απαξίωσής του. Α- 
πηύθυναν κάλεσμα συστράτευσης, με επόμενους 
μεγάλους σταθμούς την πανεργατική απεργία στις 
9 Νοέμβρη και την απεργιακή κινητοποίηση των υ
γειονομικών στις 20 Οκτώβρη, ενώ στη σύσκεψη ε- 
γκρίθηκε ψήφισμα, το οποίο οι βουλευτές του ΚΚΕ 
Γιώργος Μαρίνος, Γιώργος Λαμπρούλης και Διαμά- 
ντω Μανωλάκου κατέθεσαν Αναφορά στη Βουλή.

Από την πλευρά της διοίκησης του Σωματείου 
εργαζομένων, η πρόεδρος Ιωάννα Ιωάννου και 
τα μέλη της διοίκησης Παναγιώτης Τζουβαράς 
και Γιάννης Αγγελάτος ανέδειξαν τις ελλείψεις 
που έχουν οδηγήσει σε υπολειτουργία και συγχώ
νευση κλινικών και τμημάτων, σε απάνθρωπες ερ
γασιακές συνθήκες και αδυναμία κάλυψης των α
ναγκών του λαού της περιοχής. Σημείωσαν ότι το 
νοσοκομείο μεταφέρθηκε σε νέο τριπλάσιο κτίριο, 
με αυξημένες ανάγκες, χωρίς καμία ουσιαστική ε
νίσχυση σε προσωπικό και ότι ο νέος Οργανισμός 
Υπηρεσιών που εγκρίθηκε πρόσφατα περιλαμβά
νει μόλις οκτώ νέες οργανικές θέσεις ιατρών, ενώ 
ανέφεραν ότι συνάδελφοί τους υγειονομικοί παρα
μένουν σε αναστολή εργασίας.

Τις τραγικές συνθήκες και την εντατικοποίηση 
της εργασίας που βιώνει το ιατρικό και νοσηλευτι
κό προσωπικό εξαιτίας των ελλείψεων περιέγρα

ψαν ο Νικηφόρος Στάικος, πρόεδρος της Ενω
σης Ιατρών Νοσοκομείων Εύβοιας, και η Ελένη 
Γυφτονικολού, διευθύντρια του αναισθησιολο- 
γικού τμήματος, σημειώνοντας παράλληλα ότι οι 
υγειονομικοί έχουν χορτάσει από υποσχέσεις και 
χειροκροτήματα.

Τη στήριξη του Εργατικού Κέντρου Εύβοιας και 
των Σωματείων στον αγώνα των υγειονομικών μετέ
φερε στη σύσκεψη ο Αντώνης Κούκουρας, πρόε
δρος του Εργατικού Κέντρου. Τόνισε ότι μέσα α
πό την σύσκεψη θα πρέπει να βγουν συμπεράσμα
τα για τις διαχρονικές ευθύνες που υπάρχουν, αλ
λά και παράλληλα να διαμορφωθούν οι προϋποθέ
σεις για ακόμη πιο μαζική και δυναμική διεκδίκηση.

Επίσης, μεταξύ άλλων, χαιρέτισαν ο θεοτόκης Κο
ντός, μέλος της διοίκησης του Σωματείου εργαζο
μένων του Νοσοκομείου Κύμης και τα μέλη της ΕΕ 
της ΠΟΕΔΗΝ Τ. Αντωνόπουλος και Π. Παντέλης.

Στο πλευρό των εργαζομένων 
το ΚΚΕ

Στην τοποθέτησή του ο Γιώργος Μαρίνος, μέ
λος του ΠΓ της ΚΕ και βουλευτής Εύβοιας του 
ΚΚΕ, χαιρέτισε την πρωτοβουλία του Σωματείου 
Εργαζομένων στο Νοσοκομείο και της Ενωσης Ι
ατρών Νοσοκομείων Εύβοιας, σημειώνοντας ότι 
το ΚΚΕ στέκεται όλα αυτά τα χρόνια στο πλευρό 
των εργαζομένων του Νοσοκομείου Χαλκίδας, α
νεξάρτητα με το ποιος ήταν κυβέρνηση.

«Το ΚΚΕ ήταν και είναι μαζί με τους εργαζόμε
νους στο Νοσοκομείο Χαλκίδας, της Στερεάς, ό
λης της Ελλάδας ανεξάρτητα αν κυβερνούσε η 
ΝΔ, ο ΣΥΡΙΖΑ, το ΠΑΣΟΚ, ή σημερινή κυβέρνη
ση και πάλι της ΝΔ. Σε σύγκρουση με την αντιλαϊ
κή τους πολιτική, και για αυτό είμαστε περήφανοι 
που όλα αυτά τα χρόνια γνωρίζουμε αυτούς τους 
εργαζόμενους (...) Και στο παλιό νοσοκομείο και 
αυτά τα χρόνια στο νέο», σημείωσε μεταξύ άλλων.

Τόνισε ότι τα στοιχεία που έδωσαν οι υγειονο
μικοί «είναι καταπέλτης. Δείχνουν την τραγωδία, 
δείχνουν τον αντιλαϊκό ταξικό χαρακτήρα μιας πο

λιτικής που αντιμετωπίζει την υγεία του λαού ως 
εμπόρευμα. Αυτό είναι το μεγάλο πρόβλημα και 
αυτό θα πρέπει να συζητηθεί. Μιας πολιτικής που 
λειτουργεί στο 100% σε βάρος του λαού. Με αυ
τή την πολιτική θα συγκρουστούμε».

Προσδιόρισε ότι αντίστοιχη κατάσταση επικρα
τεί σε όλα τα νοσοκομεία και τα Κέντρα Υγείας 
και κάλεσε να αναρωτηθεί ο καθένας «τι φταίει»: 
«Φταίει μία στραβοτιμονιά; Ενα λάθος; Μια παρά
λειψη; Οχι! Φταίει ότι όλες οι κυβερνήσεις, μαζί 
με την Ευρωπαϊκή Ενωση, στηρίζουν τη στρατη
γική του κεφαλαίου, που αντιμετωπίζει την Υγεία 
ως πανάκριβο εμπόρευμα για τον λαό, που ενισχύ
ει την εμπορευματοποίηση του δημόσιου συστή
ματος Υγείας και ταυτόχρονα δίνει κίνητρα στους 
μεγάλους επιχειρηματικούς ομίλους της Υγείας να 
θησαυρίζουν εκμεταλλευόμενοι τις ανάγκες του 
λαού», σημείωσε χαρακτηριστικά.

Επισήμανε ότι τα κέρδη των επιχειρηματικών ο
μίλων που δραστηριοποιούνται στον τομέα της Υ
γείας έχουν διπλασιαστεί και προσδιόρισε ότι την 
ίδια στιγμή οι λαϊκές οικογένειες, χτυπημένες α
πό το τσάκισμα του εισοδήματος, την ακρίβεια και 
τη φορομπηξία, αναγκάζονται να χρεωθούν για 
να δώσουν λύση στο ένα ή στο άλλο πρόβλημα.

Συνεχίζοντας ο Γιώργος Μαρίνος τόνισε ότι το 
ΚΚΕ θα συνεχίσει να στέκεται στο πλευρό των 
εργαζομένων του Νοσοκομείου και θα δώσει τη 
μάχη με όλους τους τρόπους για να αναπτυχθεί 
στη Χαλκίδα και συνολικά στην Εύβοια «ένα καλά 
οργανωμένο λαϊκό κίνημα που θα απαιτήσει άμε
ση κάλυψη των κενών και των ελλείψεων, που θα 
παλέψει για αποκλειστικά - αυτό είναι το "κλειδί" 
- δημόσιο δωρεάν σύστημα Υγείας» και συνολικό
τερα για τα αιτήματα των υγειονομικών.

Κλείνοντας κάλεσε τους εργαζόμενους που 
παλεύουν για να δώσουν λύσεις στα προβλήμα- 
τά τους «να μην παρασύρονται από πολιτικούς α
πατεώνες, που λένε ότι θα γίνουν κυβέρνηση και 
θα σώσουν τον λαό. Μόνο ο λαός θα σώσει τον 
λαό, μέσα από τον οργανωμένο αγώνα για τις ση
μερινές του ανάγκες».
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1  Περικυκλωμένη
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-10-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

84.83 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

*Ά *

Περικυκλωμένη
Σαν «πρότυπο» για χις Συμπράξεις Λημόσιου και Ι
διωτικού Τομέα στην Υγεία παρουσιάστηκε η πόλη 
της Λάρισας σε συνάντηση του υπουργείου Υγείας 
με τους διοικητές των ΥΠΕ, αφού όπως ανακοινώ
θηκε 1.150 χειρουργικά περιστατικά έχουν εξυπη
ρετηθεί από τρεις δομές του ιδιωτικού τομέα στην 
πόλη. Την ίδια ώρα, οι ελλείψεις σε προσωπικό και 
υποδομές στα δύο δημόσια νοσοκομεία της Λάρι
σας χτυπάνε «κόκκινο». Ενδεικτικά, το Γενικό Νο
σοκομείο αντί για 170 γιατρούς διαθέτει λιγότερους 
από 100, ενώ η κάλυψη των οργανικών θέσεων της

νοσηλευτικής υπηρεσίας δεν υπερβαίνει το 60% του 
προβλεπόμενου, που κι αυτό είναι πίσω από τις ανά
γκες. Πολλές είναι οι ελλείψεις και στο Πανεπιστημι
ακό Νοσοκομείο. Αυτή η άθλια κατάσταση για υγει
ονομικούς και ασθενείς είναι βούτυρο στο ψωμί των 
επιχειρηματικών ομίλων, καθώς η πόλη της Λάρισας 
είναι πραγματικά περί κυκλωμένη από μεγάλες ιδιω
τικές δομές Υγείας, αριθμώντας 1.984 κλίνες, ιατρο- 
διαγνωστικά κέντρα και θεραπευτήρια, που θησαυ
ρίζουν σε βάρος του λαού. Αντί λοιπόν να ενισχυθεί 
ουσιαστικά και να θωρακιστεί το - ρημαγμένο από 
όλες διαχρονικά τις κυβερνήσεις - δημόσιο σύστη
μα Υγείας, η κυβέρνηση παρουσιάζει ως «λύση» τις 
συμπράξεις με τα ιδιωτικά θεραπευτήρια, ανεβάζο
ντας κι άλλο τον πήχη της κερδοφορίας τους, στις 
πλάτες όσων έχουν ανάγκη. Στο χέρι του λαού είναι 
όμως να απορρίψει αγωνιστικά και να μη δεχτεί ως 
«φάρμακο» την πολιτική που οδήγησε στη σημερι
νή κατάσταση και προδιαγράφει ένα ακόμα χειρό
τερο μέλλον από τη συνύπαρξη και τη σύμπραξη δη
μόσιου και ιδιωτικού τομέα στον χώρο της Υγείας.
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1  Υγεία
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 17 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-10-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1367.85
cm²

Κυκλοφορία: 630

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Υγ
εία

Η Γκάγκα διαλύει το ΕΣΥ και καταστρέφει 
τους ελεύθερους επαγγελματίες
Με κινητοποιήσεις προειδοποιεί ίο Μέτωπο Νοσοκομειακών Γιατρών στην περίπτωση 
που η υφυπουργός Υγείας προχωρήσει στην κατάθεση του νομοσχεδίου για το νέο ΕΣΥ 
που προβλέπει, μεταξύ άλλων, ημιαπασχόληση και δυνατότητα ιδιωτικής δραστηριότητας 
στους νοσοκομειακούς γιατρούς, δημιουργώντας συνθήκες αθέμιτου ανταγωνισμού

Του
ΑΝΤΩΝΗ ΡΑΥΤΟΠΟΥΛΟΥ

Τ
ο νομοσχέδιο Γκάγκα για ίο «νέο 
ΕΣΥ»· κοινοποιήθηκε επιτέλους 
στον Πανελλήνιο Ιατρικό Σύλλο
γο, μετά από εβδομάδες που η 
Μίνα Γκάγκα το διακινούσε μέσω e-mail σε 
φίλα προσκείμενους. Ωστόσο, το Μέτωπο 

Νοσοκομειακών Γιατρών έσπασε την 
ομερτά και έδωσε το νομοσχέδιο στη δη
μοσιότητα, αναγκάζοντας την αναπληρώ- 
τρια υπουργό να προσέλθει για συζήτηση 
με το Δ.Σ. του ΠΙΣ την Παρασκευή 30 Σε
πτεμβρίου, χωρίς όμως να πράξει κάτι ανά
λογο με την ΟΕΝΓΕ που εκπροσωπεί τους 
νοσοκομειακούς γιατρούς.

Όπως μεταφέρουν τα μέλη του Μετώ
που στο Δ.Σ. του ΠΙΣΔημήτρης Βαρνάβας 
και Μιχάλης Ψαλτάκος, η Μ. Γκάγκα δή
λωσε πως δεν πιστεύει στην πλήρη και απο- 
κλειστική απασχόληση, προβάλλοντας ως 
απόδειξη το γεγονός ότι η ίδια επέλεξε part 
time απασχόληση όταν το 1992 ίσχυσε ο 
νόμος Σούρλα. Υποστήριξε πως πρεσβεύ
ει ότι οι γιατροί ΕΣΥ πρέπει να έχουν τη δυ
νατότητα να βγουν στο ελεύθερο επάγγελ
μα, αν και κατά την εκτίμησή της αυτό πρα
κτικά θα συμβεί σε ποσοστό 10%τωνυπη- 
ρετούντων ειδικών. Ταυτόχρονα, ορισμέ
να ακραία νεοφιλελεύθερα στελέχη του 
ΠΙΣ επέμειναν πως πρέπει να υπάρξει και 
η αντίστροφη ροή, δηλαδή ιδιώτες γιατροί 
να αποκτήσουν δυνατότητα επεμβάσεων 
σε νοσοκομεία, πράγμα που η αναπληρώ- 
τρια υπουργός έδειξε να υιοθετεί - χωρίς

όμως αυτό να καταγράφεται μέχρι στιγμής 
στο επίμαχο νομοσχέδιο.

Σχετικά με τις αυξήσεις του 10% που 
υποσχέθηκε ο πρωθυπουργός στη ΔΕΘ, 
η Μ. Γκάγκα δήλωσε ότι τόσες είναι οι 
αντοχές της οικονομίας, αν και της ετπση- 
μάνθηκε πως ήδη ο πληθωρισμός τρέχει 
με 12,5%, συνεπώς η περίφημη «αύξηση» 
δεν καλύπτει ούτε τον πληθωρισμό του 
τρέχοντος έτους.

Οι εκπρόσωποι του Μετώπου τόνισαν 
ότι η πλήρης και αποκλειστική απασχόλη
ση αποτελεί στοιχείο που αφορά τον πυρή
να των εργασιακών σχέσεων του ΕΣΥ και 
αυτό που χρειάζονται οι νοσοκομειακοί 
γιατροί σήμερα είναι η αποκατάσταση του 
ιατρικού μισθολογίου με διπλασιασμό των 
αποδοχών τους, προσλήψεις ώστε να πά- 
ψει να παραπαίει το σύνολο σχεδόν των 
κλινικώνκαι εργαστηρίων του ΕΣΥ και θε
σμικές παρεμβάσεις στα θέματα της εκπαί
δευσης, ώστε να παραμείνουν οι νέοι για
τροί στη χώρα.

Ενίσχυση της ιδιωτικής αγοράς 
Υγείας

Τονίστηκε ακόμη ότι η επίχειρούμενη 
έξοδος των νοσοκομειακών γιατρών στο 
ιδιωτικό επάγγελμα θα προκαλέσει συν
θήκες αθέμιτου ανταγωνισμού με τους 
ελευθεροεπαγγελματίες γιατρούς, οι οποί
οι ήδη πλήττονται από τη φορολογία και το 
clawback, ενώ επικρέμανται και τα αποκα- 
λούμενα «ποιοτικά κριτήρια», οδηγώντας 
σε απρόβλεπτες εντάσεις, με μοναδικό 
σκοπό να ικανοποιηθούν αφενός οι ιδεο

λογικές εμμονές της Ν.Δ. για ελεύθερη 
αγορά, αλλά κυρίως να ενίσχυθούν οι με
γάλες αλυσίδες διαγνωστικών εργαστη
ρίων και οι ιδιοκτήτες των μεγάλων ιδιω
τικών νοσηλευτηρίων, αποκτώντας φθη
νό ιατρικό δυναμικό,

Επισημάνθηκε ότι η υπόσχεση αυξημέ
νων αποδοχών στους γιατρούς ΕΣΥ μέσω 
των απογευματινών χειρουργείων αποτε
λεί φενάκη, αφού τα νοσοκομεία αδυνα
τούν να διεκπεραιώσοον ακόμη και τα προ
γραμματισμένα πρωινά χειρουργεία λόγω 
έλλειψης αναισθησιολόγων και νοσηλευ
τικού προσωπικού.

Τέλος, οι Δημήτρης Βαρνάβας και Μι
χάλης Ψαλτάκος σημειώνουν ότι η μείωση 
από 2 σε 1 των εκπροσώπων του ΠΙΣ στο 
Κεντρικό Συμβούλιο Υγείας αποδεικνύει 
την περιφρόνηση της κυβέρνησης στα θε
σμικά όργανα των γιατρών, αφού πριν από 
λίγο καιρό κατάργησε με νομοθετική διά
ταξη ακόμη και την εκπροσώπηση ίου ΠΙΣ 
στο Δ.Σ. του ΕΟΠΥΥ. Σχετικά με τον χρό
νο επίσημης διαβούλευσης του νομοσχε
δίου η Μ. Γκάγκα απάντησε «σχετικά σύ
ντομα», χωρίς να προσδιορίσει πόσο είναι 
το σχετικά και πόσο το σύντομα. Οι εκπρό
σωποι του Μετώπου ξεκαθάρισαν ότι εάν 
το νομοσχέδιο κατατεθεί ως έχει, το Μέτω
πο όχι μόνο δεν θα είναι «αρωγός στην 
προσπάθεια της» -όπως δήλωσαν ορισμέ
να ανανήψανια στελέχη της Ν.Δ.-, αλλά 
και θα τους βρει κατηγορηματικά αντίθε
τους, συμμετέχοντας στις κινητοποιήσεις 
που θα προκόψουν.
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1  Πανυγειονομική απεργία την Πέμπτη 20 Οκτώβρη
Πηγή: ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-10-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

519.04 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Μόνο οι αγώνες μας μπορούν να σώσουν τα νοσοκομεία

Πανυγειονομική απεργία 
την Πέμπτη 20 Οκτώβρη

Σκίτσο του Πέτρου Ζερβού 
από την Εφ.Συν.

Εΐ£ Δί>1 Μ ΜΜίΑ \ ( πι?Τί 1/ pi* ]

ΗίΒ MOW S 
Mfi^AYtPuwflaHoTwa'j e^:

Των ΕυτυχίαςΧαμόδρακα 
και Θοδωρή Πατσατζή

Ο
ι 2 ομοσπονδίες των ερ
γαζομένων στα δημόσια 
νοσοκομεία, η Πανελλή
νια Ομοσπονδία Εργα
ζομένων στα Δημόσια Νοσοκομεία 
(ΠΟΕΔΗΝ) και η Ομοσπονδία Ενώσε

ων Νοσοκομειακών Γιατρών Ελλάδας 
(ΟΕΝΓΕ), καλούν σε 24ωρη πανυγει- 
ονομική απεργία στα δημόσια νοσο
κομεία, την Πέμπτη 20 Οκτώβρη. 
Είναι μια απεργία που επείγει να γίνει 
με την κατάσταση στα νοσοκομεία 
να χειροτερεύει μέρα με τη μέρα και 
να είναι σταθερά εφιαλτική από την 
έναρξη της πανδημίας στη χώρα και 
μετά και για τους ασθενείς και για το 
προσωπικό των νοσοκομείων.

Αποτέλεσμα αυτής της κατάστα
σης είναι συμβασιούχοι εργαζόμε
νοι στα νοσοκομεία να παραιτούνται 
όπως έγινε πρόσφατα στο Ασκλη
πιείο, ενώ αντίστοιχη κατάσταση 
επικρατεί ειδικά στην περιφέρεια με 
γιατρούς που δεν αντέχουν να αντι
μετωπίζουν μόνοι τους εκατοντάδες 
ασθενείς καθημερινά, όντας μάλιστα 
υποχρεωμένοι να μετακινούνται αρ
κετά χιλιόμετρα και μεταξύ διαφο
ρετικών νοσοκομείων και πόλεων σε 
πολλές περιπτώσεις.

Ελλείψεις
Οι τεράστιες ελλείψεις σε προσωπι
κό οδηγούν σε τραγικές καταστάσεις 
στα νοσοκομεία για τους ασθενείς 
και σε εντατικοποίηση της εργασίας 
του νοσηλευτικού προσωπικού, των 
γιατρών και των υπολοίπων εργαζο
μένων στα νοσοκομεία.

Το παράδειγμα με τα χιλιάδες κα- 
θυστερούμενα χειρουργεία στα νο
σοκομεία Παίδων που ήρθε στην 
επικαιρότητα μέσα στο Σεπτέμβρη 
μπορεί να είναι και από μόνο του αρ
κετό και να δείχνει καθαρά το πρό
βλημα. Η αλήθεια είναι ότι η εγκλη
ματική πολιτική της κυβέρνησης 
απέναντι στην πανδημία όπου κάλυ
πτε τις ανάγκες αντιμετώπισης του 
Covid χωρίς να κάνει προσλήψεις και 
εξουθενώνοντας το υπάρχον προσω
πικό, πέρα από το κόστος σε νεκρούς 
από Covid που αποκάλυψε ξεκάθαρα 
η έκθεση Λύτρα, έχει μεγάλο κόστος 
και σε ζωές από άλλες ασθένειες. Τα 
πιο απλά χειρουργεία μπορεί να κα
θυστερούν ακόμη και 2 χρόνια να γί
νουν, ενώ σε κάποια νοσοκομεία για

να καλυφθούν τα κενά και να προχω
ρήσουν πιο γρήγορα τα χειρουργεία 
ζητάνε από το νοσηλευτικό προσω
πικό να δουλέψει πέραν του νόμιμου 
ωραρίου. Πολύς κόσμος σπρώχνεται 
να δαπανήσει τεράστια ποσά στα ιδι
ωτικά νοσοκομεία για να χειρουργη- 
θεί, ενώ όσοι δεν έχουν οικονομικά 
αυτή τη δυνατότητα αναγκάζονται να 
περιμένουν θέτοντας σε κίνδυνο την 
υγεία τους. Αποτέλεσμα της έλλει
ψης προσωπικού είναι και τα συνεχή 
κλεισίματα κλινικών και τμημάτων 
όπως καταγγέλλει η ΟΕΝΓΕ ακόμη 
και από αυτά που προσέφεραν εξειδι- 
κευμένες υπηρεσίες όπως το κέντρο 
πήξης και πρόληψης μεσογειακής 
αναιμίας του Βενιζέλειου Νοσοκομεί
ου στο Ηράκλειο της Κρήτης.

Νέο καθηκοντολόγιο
Η Υπουργική Απόφαση για το Κα- 
θηκοντολόγιο Βοηθών Νοσηλευ- 
τών-τριών Νοσοκομείων (ΔΕ) και των 
λοιπών Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων 
του ΕΣΥ, καθώς και των δημόσιων 
δομών παροχής υπηρεσιών Πρωτο
βάθμιας Φροντίδας Υγείας» η οποία 
δημοσιεύθηκε τον Αύγουστο κάθε 
άλλο παρά βοηθάει στην επίλυση 
των τεράστιων προβλημάτων. Η από
φαση διαχωρίζει το νοσηλευτικό προ
σωπικό σε νοσηλευτές και βοηθούς 
νοσηλευτές και διευρύνει το χάσμα 
εντός του κλάδου αναθέτοντας την 
«αποκλειστική ευθύνη για την εκτέ
λεση επιπλέον νοσηλευτικών πράξε
ων από βοηθό νοσηλευτή στον υπεύ
θυνο νοσηλευτή, ο οποίος φέρει την 
ευθύνη να κρίνει εάν ο Βοηθός Νοση
λευτής δύναται να εκτελέσει», ενώ το

βασικό θέμα της νομικής ευθύνης ως 
προς τις νοσηλευτικές πράξεις στον 
ασθενή είναι πραγματικά έωλο. Από 
την άλλη είναι προφανές ότι αυτό δεν 
μπορεί να λειτουργήσει με το υπάρ
χον προσωπικό, καθώς φαίνεται ότι 
με την εφαρμογή του περιορίζεται η 
δύναμη των μονάδων εντατικής νο
σηλείας, η δυνατότητα της κάλυψης 
του συνόλου χειρουργικών τραπέ
ζιών, καθώς και κάλυψης της 24ωρης 
εφημερίας στα Τμήματα Επειγόντων 
Περιστατικών.

Έτσι φαίνεται ότι συνθήκες που 
επιβάλλονται από την κυβέρνηση όχι 
μόνο δεν κατοχυρώνουν επαγγελμα
τικά δικαιώματα και δεν βελτιώνουν 
τις συνθήκες εργασίας των νοσηλευ
τών αλλά αντίθετα τους απαξιώνουν, 
εντατικοποιούν περαιτέρω την εργα
σία τους, βαθαίνουν το χάσμα με επι
βολή διαχωρισμού σε πολλών ταχυ
τήτων νοσηλευτές εντός του κλάδου, 
επιτείνουν τις μισθολογικές ανισότη
τες και τους εκθέτουν σε σοβαρούς 
νομικούς κινδύνους.

Ως την κατάργηση της απόφασης 
οι Διοικητές των Νοσοκομείων , και 
οι Διευθύνσεις Νοσηλευτικής υπηρε
σίας οφείλουν να αναλάβουν εγγρά- 
φως την κάλυψη ευθύνης για την κα
τάρτιση των προγραμμάτων και την 
εκτέλεση των νοσηλευτικών πράξεων 
από τους ΔΕ νοσηλευτές. Ενώ για να 
σταματήσει η πολυδιάσπαση του 
κλάδου χρειάζεται να υπάρξει δημι
ουργία ενιαίου κλάδου νοσηλευτι
κής με Πανεπιστημιακή Εκπαίδευση 
(ΠΕ), όπου θα ενταχθούν άμεσα οι ΤΕ 
(Τεχνολογικής Εκπαίδευσης) στην ΠΕ 
κατηγορία με τις αντίστοιχες αποδο

χές και οι ΔΕ νοσηλεύτριες να έχουν 
τη δυνατότητα εκπαίδευσης στις 
πανεπιστημιακές σχολές με αντίστοι
χες διευκολύνσεις και εκπαιδευτικές 
άδειες.

Νέο νομοσχέδιο
Η κυβέρνηση συνεχίζοντας την 
προσπάθεια να έχουν οι ιδιώτες τον 
πρώτο λόγο στην υγεία ετοιμάζει νέο 
νομοσχέδιο για τη δευτεροβάθμια 
περίθαλψη που θα ολοκληρώνει την 
προσπάθεια να γίνουν τα δημόσια 
νοσοκομεία επιχειρήσεις. Καταργεί 
την πλήρη και αποκλειστική απασχό
ληση των γιατρών του ΕΣΥ, καθιερώ
νει γιατρούς μερικής απασχόλησης, 
δίνει τη δυνατότητα άσκησης ιδιω
τικού έργου στους γιατρούς του ΕΣΥ. 
Έτσι οι γιατροί για να μπορέσουν να 
έχουν μισθό που θα τους επιτρέπει 
να επιβιώνουν θα πρέπει να δουλεύ
ουν χωρίς ξεκούραση από το πρωινό 
ωράριο στα απογευματινά ιατρεία 
και τα απογευματινά χειρουργεία και 
από τις εφημερίες στις ιδιωτικές κλι
νικές και τα ιδιωτικά ιατρεία. Και πως 
να είναι βέβαιο ότι θα μπορεί να πα
ρακολουθεί σωστά έτσι ο κάθε για
τρός τους ασθενείς που θα βλέπει. 
Ταυτόχρονα νοσηλεύτριες και λοιπό 
προσωπικό, όπως και όλοι οι δημό
σιοι υπάλληλοι, θα εξακολουθούν 
να δουλεύουν χωρίς αυξήσεις στους 
μισθούς τους.

Οι εργαζόμενοι στη δημόσια υγεία 
μπορούν να πάρουν την κατάσταση 
στα χέρια τους όπως αποδεικνύουν 
και οι κινητοποιήσεις σε πολλά νο
σοκομεία το τελευταίο διάστημα 
και να παλέψουν από κοινού και με 
τους υπόλοιπους εργαζόμενους για 
να δοθούν τα λεφτά στις υπάρχου- 
σες κοινωνικές ανάγκες και όχι στους 
εξοπλισμούς. Με αιτήματα να μονι
μοποιηθούν όλοι οι επικουρικοί και 
συμβασιούχοι εργαζόμενοι στα δη
μόσια νοσοκομεία και να γίνουν οι 
απαραίτητες προσλήψεις προσωπι
κού ώστε να καλυφθούν όλα τα κενά. 
Για να δοθούν αυξήσεις υψηλότερες 
από τον πληθωρισμό στους εργαζό
μενους. Για να μπορεί να υπάρχει δω
ρεάν πρόσβαση στη υγεία για όλα τα 
λαϊκά στρώματα. Για να επιστρέψουν 
στην εργασία οι υγειονομικοί που εί
ναι σε αναστολή.

Αυτό σημαίνει ότι μέχρι τις 20 
Οκτώβρη χρειάζεται να γίνουν συνε
λεύσεις και περιοδείες στα νοσοκο
μεία και να συνεχιστούν και μετά για 
να δοθεί συνέχεια στη Γενική Απεργία 
της 9ης Νοέμβρη.
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